DEPARTAMENTO DIDACTICAS ESPECIALES
Area Didactica de las CCSS

Apellidos, nombre e-mail Teléfono Dcho. | Categ. LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS
¢ Didactica de la Historia
¢ Aprendizaje y ensefianza de las materias de la especializacién de
Alcaraz Abellan, José jose.alcaraz@ulpgc.es (928)45-17-66 18 TU Geografia e Historia Master Form. Prof. Secundaria)
¢ Innovacion docente e iniciacion a la investigacion educativa en el
ambito de las C. Sociales (Master Form. Prof. Secundaria)
ATP6 |e Didactica de las Ciencias Sociales.
. . . ¢ Historia.
Andreu Mediero,Beatriz |beatriz.andreu@ulpgc.es (928)451750 15 « Historia Oral.
¢ Patrimonio
TEU |e Conocimiento del medio natural, social y cultural.
Didactica de la Geografia y la Historia.
Arroyo Doreste, Aurora aurora.arroyo@ulpgc.es 928)45-17-66 | 1 ° - T ~ -
y A ! yo@ulpg (928) 8 e elaboracion de material didactico para la ensefianza/aprendizaje de
las Ciencias Sociales
ATP6 |e La Botanicay sus recursos
. . El comic como recurso didactico en las Ciencias Sociales
Becerra Romero, Daniel |daniel.becerra@ulpgc.es 928)451750 15 ° . P .
@ulpg (928) ¢ Antropologia del Norte de Africa y Canarias
Garcia Morales. Juan ¢ Did4ctica de la religion
Jestis ' juanjesus.garcia@ulpgc.es (928)452881 1 ATP6 |e Religion y complejos adaptativos de aprendizaje
¢ Tic y ensefianza de la religion
. . : . o Historia del Arte
Garcia Santana, Graciela |graciela.garcia@ulpgc.es (928)451750 15 | ATP5 « Didactica de la Historia
Pérez Garcia, Antonio antonio.perez@ulpgc.es (928)451750 15 | ATP6 |° Didactica de la Historia
e - Didéctica de la Historia
Galvan Gonzélez e - Didéctica de las Ciencias Sociales
' egalvan@parcan.es 928451750 15 | ATPS Jle - Historia de las Instituciones canarias

Encarnacion

e - Historia local
e - Patrimonio Cultural




Area Didactica de Expresion Musical

. . . Dch || Categ. LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS
Apellidos, nombre e-mail Teléfono o
e Investigacion y recuperacion del patrimonio artistico, musical y
Bautista Vizcaino, . ATP6 cultural de Canarias. Implicaciones educativas.
Fernando fernando.bautista@ulpgc.es (028)45-17-67 | 19 o Utilizacion en la didactica musical de las TIC
Betancor Almeida ATPG6 e Didacticade las TIC
lsmael 'l Ismael.betancor@ulpgc.es (928)451767 | 19 e MuUsica y movimiento
¢ Innovacidn e investigacion en la educacion musical
ATP6 e Educacion Musical.
. . Recursos didacticos musicales.
Betancor Almeida,Jorge : . 928)45-88-42 31 * ., .
g jorge betancor@ulpgc.es (928) e Gestién Cultural y musical.
Brito Lo6pez, José . . e Recursos didacticos musicales
Manuel josemanuel.brito@ulpgc.es (928)45-88-42 | 31 | A1pg « Ed. Musical
¢ La investigacion musical y plastica en todas sus vertientes.
. ' ATP6 N
Quintana Guerra, fquintana@dde.ulpgc.es (928)45-88-42 | 31 o Utlllza_cmr?ldldactlca de Ia_s/TIC. _ _ - _
Francisco J. e Investigacion y recuperacion del patrimonio artistico, musical y
cultural de Canarias. Implicaciones educativas.
¢ La investigacién musical y plastica en todas sus vertientes.
Robaina Palmes . . e Utilizacion didactica de las TIC.
) : . . 928)45-17-67 | 19 N o . . - .
Francisco francisco.robaina@ulpgc.es (928) U e Investigacion y recuperacion del patrimonio artistico, musical y
cultural de Canarias. Implicaciones educativas.
¢ Tecnologia musical
. . ¢ Metodologia disefio y evaluacion de software para la ensefianza
sgf;'g“ez Montesdeoca, yeray.rodriguez@ulpgc.es (928)45-17-67 | 19 | Contr.Dr | de la musica.
y ¢ Disefio de herramientas y recursos para el aprendizaje de
programas de musica.
ATP6
Sosa Godoy, Francisco |francisco.sosa@ulpgc.es (928)45-88-42 | 31




Area Didactica de Expresion Plastica

Apellidos, nombre e-mail Teléfono Dcho. | Categ. LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS
- Creatividad y contexto escolar
ATP6
Castgllano Cardona, sabrinaraquel.castellano@ulpgc (928)451751 17 -Museografia. Recurso didactico
Sabrina .es
e Desarrollo artistico didactico del lenguaje visual y plastico
e Formacion artistico-didactica
ATP6 |e Desarrollo artistico didactico del lenguaje visual y plastico
De la Puente Arrate, Ana |ana.delapuente@ulpgc.es (928)45-89-26 | 128 e Formacion artistico-didactica
e Educacion artistica y su didactica
Medina Benitez. Maria TEU |e Expresion plastica y su didactica
Dolores ’ dolores.medina@ulpgc. (928)45-17-51 17 e Desarrollo artistico didactico del lenguaje visual y plastico
e Formacion artistico-didactica
e Experimentacion artistica
. ¢ Recursos plasticos y su didactica
geak;/:srtlignBetancor, ieebsastlanmanuel.navarro@ulpg (928)45-89-26 | 128 | ATP6 |e Desarrollo artistico didactico del lenguaje visual y plastico
| e Artes plasticas: escultura, tridimension, grabado y pintura
. ATP3 e Educacion artistica y su didactica
O’shanahan Juan, . (928)45-17-
Octavio octavio.oshanahan@ulpgc.es 51 17
¢ Nuevas tecnologias asociadas a la creacidn artistica.
Ubani Garcia, Fabiola  |Fabiola.ubani@ulpgc.es (928)45-89-26 | 128 | TEU |e Las artes plasticas y la educacion infantil
¢ Binomio arte y educacién.
Area Didactica de Ciencias Experimentales
. . ) Dch || Categ. LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS
Apellidos, nombre e-mail Teléfono o
ATP6 |e Estrategias didacticas para la Educacion Ambiental.
¢ La experimentacion como recurso didactico.
Basdos, Jannis jannis.basdos@ulpgc.es e Ensefianza y Aprendizaje de la Fisica y Quimicay de las CC de la
Naturaleza.
e Utilizacion didactica de las TIC. Laboratorios virtuales.
Fazeres Malheiro, Ana anaisabel fazeres@ulpgc.es o Ensefianzay aprendizaje de las CC de la Naturaleza
Isabel ’ pgc. ATP6 e Didactica y promocion de Educacion para la Salud




Gallardo Campos,
German

german.gallardo@ulpgc.es

(928)45-89-27

127

ATP6

¢ Did4ctica de la Fisica y Quimica
e Promocidn y educacion para la Salud
¢ Ensefianza y aprendizaje de las CC de la Naturaleza

Gens Muru, Eduardo

eduardo.gens@ulpgc.es

ATP4

e Estrategias didacticas para la Educacion Ambiental.
¢ Enseflanza y Aprendizaje de la Fisicay Quimicay de las CC de la
Naturaleza.

Lorenzo Villegas,Dionisio

dionisio.lorenzo@ulpgc.es

ATP6

¢ Ensefianza y aprendizaje de las CC de la Naturaleza
¢ Didactica y promocion de Educacién para la Salud
¢ Did4ctica y promocion de la Educacion Ambiental

Mato Carrodeguas, M?
Carmen

mariadelcarmen.mato@ulpgc.e
s

(928)45-28-82

Dr.

CEU

e Estrategias didacticas para la Educacion Ambiental.

¢ El entorno como contexto de ensefianza y aprendizaje.

¢ Recursos Didacticos para la Ensefianza de las Ciencias.

¢ Ensefianza y aprendizaje de la Fisicay Quimica.

e Utilizacion did4ctica de las TIC. Laboratorios virtuales.

e Las relaciones Ciencia-Técnica-Sociedad y Medio ambiente en la
ensefianza de las Ciencias.

e Promocién y educacion para la Salud

Mestres Izquierdo, M?
Angeles

angeles.mestres@ulpgc.es

(928)45-17-63

21

TEU

e Estrategias didacticas para la ensefianza y el aprendizaje de las
Ciencias de la Naturaleza.

¢ Utilizacion del entorno para la planificacion de actividades de
ensefianza aprendizaje de las Ciencias Naturales. (Educacion
Infantil y Primaria).

Rodriguez
Esparragon,Fco J.

francisco.rodriguez@ulpgc.es

(928)45-89-27

127

ATP6

e Promocién y educacion para la Salud
Ensefianza y aprendizaje de las CC de la Naturaleza

Torres Garcia, Maria
Milagros

milagros.torres@ulpgc.es

(928)45-87-86

14

TU

e Planificacion e integracion de intervenciones en Promocion y
Educacion para la Salud en el &mbito escolar.

e Estudio de los habitos de la vida relacionados con la salud de los
escolares.

Propuestas de innovacion didactica en Promocién y Educacion para

la Salud.

Area Didactica de Lengua Extranjera

Apellidos, nombre

e-mail

Teléfono

Dch
0.

Categ.

LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS

Arampatzis, Christos

christos.arampatzis@ulpgc.es

ATP6

e Traduccion audiovisual
¢ Fonética y dialectologia del inglés




¢ Factores psicoldgicos (ansiedad, autoconcepto) en el aprendizaje de
la lengua extranjera.

Arnaiz Castro, Patricia . . TU e La fluidez de la produccién oral en el aprendizaje de la lengua
Tutor Solo TEM patricia.arnaiz@ulpgc.es (928)45-17-60 | 20 extranjera.
e La planificacion de la produccion oral en el aprendizaje de la
lengua extranjera.
« Valores sobre educacion en el profesorado de secundaria.
Bosch Caballero, M del TEU . E? compg'swl_or:jescrlta:: aprendliaje a tra(\j/esdde talleres. .
Carmen mdelcarmen.bosch@ulpgc.es  [(928)45-17-56 | 13 * =1 aprendizaje 0e una lengua extranjera dese una perspectiva
Tutor Solo TEM globalizada y de inmersién.
¢ La adquisicion-aprendizaje de lenguas extranjeras: procesos
cognitivos y competencias estratégicas.
ATP6
Cecic Mladinic, Daniela daniela.cecic@ulpgc.es (928)451756 | 13 « La did4ctica y metodologia en la ensefianza de la lengua extranjera
o CLIL (AICLE)
¢ Ensefianza y aprendizaje reflexivo
e Expresion escrita y elaboracion de trabajos de investigacion
¢ Estudios Culturales
Delgado Cabrera, Arturo |Arturo.delgado@ulpgc.es (928)45-17-60 | 20 | 4 « Literatura francesa y espafiola del XIX y el XX
¢ Adaptaciones literarias
Gonzalez Quintana, . ATP6 |e La comunicacion no verbal en el aula.
Carolina carolina.gonzalez@ulpgc.es (928)45-2881 1 o La modalidad en textos escritos.
¢ Adquisicion y aprendizaje del inglés como segunda lengua/lengua
extranjera.
Medina Suarez, José . . ATP6  |e Gramatica inglesa.
Antonio jose.medina@ulpgc.es (928)45-28-81 | 01 « La novela policiaca britanica.
¢ Aprendizaje integrado del contenido y la lengua extranjera
(AICLE/CLIL)
Navarro Matias, José ATP6 e Didactica de la Lengua Extranjera.
Fco. Jinavarro@ulpgc.es (928)451760 | 20 ¢ La ensefianza de la lengua en Secundaria.
e Estudio de la did4ctica de la lengua inglesa desde una perspectiva
Ortega, M° lvalla Ivalla.ortega@ulpgc.es (928)451756 | 13 histérica

o Did4ctica del inglés para fines especificos




ATP6

e Andlisis del discurso cientifico
e Linguistica aplicada

¢ Estudios textuales

¢ Metodologia AICLE o CLIL

Pérez Marrero, Antonio

¢ Aprendizaje de la Lengua Extranjera asistido por ordenador

Sergio antoniosergio.perez@ulpgc.es | (928)451760| 20 | ATP6 | (CALL)
Tutor Solo TFM o Uso de herramientas TIC en el proceso de aprendizaje
Pefiate Cabrera. Marcos TU « Didactica de la Lengua Extranjera.
’ marcos.penate@ulpgc.es (928)45-88-37 | 16 ¢ Las Lenguas Extranjeras (Inglés) en los curriculos educativos.
Tutor Solo TFM © .
¢ L a ensefianza de la lengua en Secundaria.
e La adquisicion de lenguas y culturas extranjeras.
TEU
Ramoén Molina, Elisa . (928)45-17- . e El proceso de aprendizaje de una lengua extranjera en educacion
Maria elisa.ramon@ulpgc.es 30 Vic infantil.
e Investigacion multiculturalidad en la lengua infantil y juvenil
extranjera y su didactica.
¢ Metodologia CLIL en Primaria y Secundaria
ATP6  |e La Nuevas Tecnologias en el aula de lenguas extranjeras
Sanchez Cuervo, margaritaesther.sanchez@ulpg (928) 451756| 13 ¢ La metodologia en el aula de Primaria y de Secundaria a través de
Margarita c.es las TICs
¢ Recursos didacticos en el aula de lenguas extranjeras
¢ Didactica de la literatura
Santana Perera, Beatriz |bsantana@dde.ulpgc.es (928) 452881 | 01 | ATP6 |e Didactica de la Lengua Extranjera.

Area Didactica de Lengua y Literatura

Apellidos, nombre — el Dc::h Categ. LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS
Benitez Rodriquez ATP4 | -Didactica de la lenguayy la literatura.
guez, 928458787 | 12 -La lexicogénesis del espafiol y su aplicacion didactica.

Salvador

o -Estudio del perfil del alumno como aprendiente de lenguas.




Caballero Ramirez,

ATPG6

e Didactica de la Lengua y la Literatura.

Soraya soraya.caballero@ulpgc.es 928458787 12 e Animacion a la lectura.

e Literatura Infantil y juvenil.
Correa Santana. Jose e Didactica de la Lengua y la Literatura.
Luis ’ joseluis.correa@ulpgc.es (928)45-88-36 | 22 e Talleres literarios.

TU e Animacion a la escritura creativa.

23:):;;22 Ramirez, adelpino@dde.ulpgc.es ATPG ¢ No hay lineas definidas
Guerra Sanchez e Didactica de la Lengua y la Literatura.
Oswaldo Luis oswaldo.guerra@ulpgc.es (928)45-88-37 | 16 | TU e Literatura infantil y juvenil.

¢ Did4ctica de la poesia.
Hernéndez Quintana ATP6 e Didactica de la Lenguay Literatura.
Blanca Angeles ’ blanca.hernandez@ulpgc.es (928)458836 | 22 e Literatura infantil y juvenil.

e Animacion a la lectura.

o E| folklore infantil
Perera Santana, Angeles |angeles.perera@ulpgc.es (928)45-88-36 | 22 | TEU » Procesos de ensefianza-aprendizaje de la lectoescritura

e Animacién a la lectura y la escritura.

e Did4ctica de la Lengua y la Literatura.
Sanchez Garcia, Miguel |miguel.sanchez@ulpgc.es (928)45-17-63 | 21 | ATP6 |e Literatura infantil y juvenil.

e Formacion del profesorado de Secundaria.

e Didactica de la Lengua y la Literatura

i . Ayud. i6 i

;Lé:;ez Robaina, Juana juanarosa.suarez@ulpgc.es (928)45-87-87 12 D¥. o Formacion del profesorado de Secundaria

¢ Didactica del Espafiol en contextos interculturales
e Estilistica en Textos cultos y populares




